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Anotace

VILIMOVSKÁ, Tereza. Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami a jeho vliv na

předškolní pedagogy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. 87 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat, jak může dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami ovlivnit předškolního pedagoga. Práce byla zaměřena na zjištění, zda tato

zkušenost může mít přesah nejen do života pracovního, ale také do osobního. Návazně na

to byl prozkoumán způsob myšlení pedagogů, zda jednání a zkušenosti s dětmi se

speciálními vzdělávacími potřebami souvisí se způsobem myšlení pedagogů. Dílčím

cílem bylo zjistit, zda dítě se speciálními vzdělávacími potřebami může ovlivnit dětský

kolektiv a mít tak vliv na prosociální dovednosti dětí.

Teoretická část práce obsahuje vymezení základních pojmů, jako je předškolní

vzdělávání, kompetence pedagoga, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, specifika

práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

Praktická část se zaměřuje na zkušenosti předškolních pedagogů. Data byla získávána

prostřednictvím dotazníků. První je dotazník vlastní konstrukce a druhý dotazník

obsahuje škálu převažujícího způsobu myšlení měřeno dotazníkem Dienera a Biswas-

Dienera.

Výzkum naznačil, že zkušenosti pedagogů s dětmi se speciálními vzdělávacími

potřebami ovlivňují pedagogy jak v pracovním, tak osobním životě, a to pozitivním

i negativním způsobem. Výzkum také naznačil, že pedagogové, kteří hodnotí své

zkušenosti s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami pozitivněji, mají vyšší skóre

na škále pozitivního myšlení v porovnání s pedagogy, kteří mají vyšší skóre negativního

myšlení.

Klíčová slova:

dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, předškolní pedagog, převažující způsob

myšlení

Annotation

VILIMOVSKÁ, Tereza. A child with special educational needs and its influence on

preschool teachers. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021. 87 p. Diploma Degree Thesis.

The aim of the diploma thesis was to explore how a child with special educational needs

can influence a preschool teacher. The work was focused on finding out whether this

experience can have an overlap not only in working life, but also in personal life.

Following this, the way of thinking of teachers was examined, whether the actions and

experiences with children with special educational needs influence the way of thinking

of teachers. The partial goal was determined whether a child with special educational

needs can influence the children's team and thus have an impact on children's prosocial

skills.

The theoretical part of the thesis contains the definition of basic concepts such as

preschool education, teacher competencies, children with special educational needs,

specific work with children with special educational needs.

The practical part focuses on the experience of preschool teachers. Data were obtained

through questionnaires. The first questionnaire of our own design and the second

questionnaire contain samples of the converting way of thinking according to Diener a

Biswas-Diener.

Research has suggested that teachers' experiences of children with special educational

needs affect teachers in both work and personal life, in both positive and negative ways.

Whether the predominant way of thinking influences teachers' attitudes towards children

with special educational needs has not been addressed.
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Úvod

Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami. Pojem, který v současné době zřejmě zná

každý předškolní pedagog. Je všem známo, že roku 2016 nám inkluzivní novela

školského zákona přinesla mnoho nového. Kromě nastalých změn nám inkluze též

přinesla spoustu kritiky a negativního hodnocení. Otázkou je, proč děti se speciálními

vzdělávacími potřebami vzbuzují tolik rozruchu. Setkáme se s mnoha negativními ohlasy

jak ze stran pedagogů, tak i ze strany rodičů.

Jednou jsem se setkala s přirovnáním, že zavedení inkluzivního vzdělávání do českého

školství je, jako kdybychom praktickému lékaři z malého města nakázali, že od zítra bude

vykonávat operace, které běžně vykonávají pouze specializovaní kardiologové. Práci

však bude muset vykonávat bez jakýchkoliv zkušeností, bez specializovaného vzdělání a

bez speciálního vybavení. Stejně tak se může zdát, že učitelé nezískali dostatek informací,

neuzpůsobili se podmínky pro dané potřeby dětí a prostředí mateřských škol se o moc

nezměnilo.

Pokud se zamyslíme nad potřebným vzděláním pro učitelky mateřských škol, je zřejmé,

že středoškolské vzdělání nemusí pedagogům stačit k tomu, aby byli připraveni na různá

specifika, která je mohou v praxi potkat. Kromě vzdělání učitelek je nutné se ptát: jsou

na inkluzivní vzdělávání připravené? Nejen po stránce profesní, ale také po stránce

psychické. Laurenčíková (2020) v rozhovoru odpovídala na otázku, zda by nebylo

vhodné, aby se pedagogové nejdříve připravili na práci s dětmi se speciálními

vzdělávacími potřebami a poté se zavedla inkluze. Na to jen odpověděla, že děti jsou tu

dnes. My jim nemůžeme říct, ať počkají.

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami se mohou socializovat a rozvíjet v běžném

kolektivu dětí. Ať už se jedná o dítě zdravotně, či sociálně znevýhodněné, má přeci právo

na přirozené bytí mezi svými vrstevníky. Co když jde právě jen o začlenění, jakkoliv

znevýhodněných dětí, které mají právo zažít dětství v blízkosti svých vrstevníků.

Vrstevníků, kterým jejich přítomnost nemůže ublížit. Naopak se již od útlého věku

setkávají s odlišností a naučí se ji lépe přijímat.

Z prostředí nejen mateřských škol můžeme slýchat různé názory na začlenění dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol. Proto jsem si vybrala toto téma

k hlubšímu zkoumání, abych zjistila, zda práce s dětmi se speciálními vzdělávacími

potřebami může ovlivnit předškolní pedagogy jak v pracovním, tak i v osobním životě

11

a zda přítomnost dětí se speciálními vzdělávacími potřebami může být přínosem

z pohledu pedagogů pro celý dětský kolektiv.
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1 Předškolní vzdělávání

Mateřská škola je vzdělávací instituce, která prošla mnohými proměnami. Dle Opravilové

(2016, s. 14) předškolní vzdělávání chápeme jako „proces cíleného a organizovaného

působení na dítě předškolního věku, které ho má rozvíjet, podporovat, motivovat

a směřovat k získání tzv. kompetencí budoucího školáka.“ V současné době už se

můžeme setkat i s názory, že předškolní vzdělávání je něco mnohem více. Jak uvádí

Baxová (2019, s. 12) „není to jen všeobecně známé směřování k rozvoji dovedností,

schopností, návyků atd. určené pro dosahování kompetencí.“ Baxová (2019) dále

zmiňuje, že se dítě před nástupem na základní školu musí naučit přijímat sám sebe, znát

své možnosti. Krom toho by mělo být schopné si poradit, pomoci druhému, reflektovat

svá zjištění, ale také být schopné naslouchat.

V praxi se běžně stává, že laická veřejnost vnímá mateřské školy jako přípravu na školu,

zejména učitelé prvního stupně. Pozorují, jaká mateřská škola dokáže děti více připravit

na vstup do první třídy a za kterou musí práci dohánět až učitelé na základní škole

(Těthalová, 2012). Školský zákon (2004) v § 33 vymezuje cíle předškolního vzdělávání:

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na

jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání

vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání

napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami.“ Jak můžeme sami vidět, předškolní vzdělávání není „jen“ o přípravě na školu

a cílem mateřských škol není jen produkování dětí, které splňují kompetence budoucího

školáka.

Od roku 2004 je v účinnosti Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

(RVP PV), který stanovuje celkové pojetí předškolního vzdělávání, jeho cíle a obsah.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, stanovuje celkové pojetí

předškolního vzdělávání, jeho cíle a obsah. RVP PV umožnilo mateřským školám


[…]


potřebami. Výzkum naznačil, že pedagogové, kteří hodnotí své zkušenosti s dětmi se

speciálními vzdělávacími potřebami pozitivněji, mají vyšší skóre na škále pozitivního

myšlení v porovnání s pedagogy, kteří mají vyšší skóre negativního myšlení.
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Příloha 1: Dotazník k diplomové práci

1. Věk.

....................................

2. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

3. Vaše vzdělání

a) Střední škola s výučním listem

b) Střední škola s maturitou

c) Vyšší odborná škola

d) Vysoká škola – bakalářský obor

e) Vysoká škola – magisterský obor

4. Jaké možnosti dalšího vzdělávání Vám poskytuje Vaše mateřská škola v

oblasti péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami?
....................................

5. Využíváte možností dalšího vzdělávání?
....................................

6. Jak dlouho pracujete v mateřské škole?

....................................

7. Napište zhruba počet obyvatel ve městě (vesnici), kde pracujete.

....................................

8. Máte zkušenost s dítětem/dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

9. Jaké zkušenosti s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami u vás

převažují?

a) Pozitivní

b) Negativní

10. Co Vám pomáhá (pomohlo) mít větší pochopení při práci s dítětem se

speciálními vzdělávacími potřebami?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

11. Při práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami respektujeme

individualitu, snažíme se rozumět jejich odlišnosti a částečně se jim přizpůsobit.

Mohou ale nastat situace, kdy děti se speciálními vzdělávacími potřebami

překročí hranici a nelze to tolerovat. V jaké situaci zasáhnete? Kde je vaše

pomyslná hranice toho, co lze tolerovat a co už ne?

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
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12. Byla diagnóza dítěte zjištěna před nástupem do mateřské školy, nebo v

průběhu roku?

a) zjištěna

b) v průběhu roku

c) jiné

13. Pokud nebyla od počátku zjištěna diagnóza, byla pro Vás práce náročnější?

a) Ano

b) Ne

14. Pomohlo Vám určení problému lépe přistupovat k danému dítěti?

a) Ano

b) Ne

15. Ovlivnila Vás práce s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

c) Jiné: ....................................

16. Pokud ano, můžete specifikovat, jak Vás tato zkušenost ovlivnila v pracovním

životě?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

17. Pokud ano, můžete specifikovat, jak Vás tato zkušenost ovlivnila v osobním

životě?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

18. Co Vám práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami přinesla

pozitivního?

.............................................................................................................. ....................

..................................................................................................................................

19. Co Vám práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami přinesla

negativního?

..................................................................................................................................

......................................................................................................................... .........

20. Myslíte si, že přítomnost dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami má vliv

i na kolektiv dětí?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud ano, jak dítě se speciálními vzdělávacími potřebami ovlivnilo/ovlivňuje

ostatní děti?

.................................................................................................................... ..............

..................................................................................................................................
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22. Stalo se Vám, že děti nepřijali dítě se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

23. Pokud kolektiv dítě nepřijme, jak při takové situaci postupovat?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

24. Projděte si všechna tvrzení a zaškrtněte ty, které Vás vystihují.

a) Rychle si povšimnu chyb druhých.

b) Často vidím na ostatních lidech jejich nedostatky.

c) Společnost, ve které žiji, vnímám jako místo plné problémů.

d) Když o sobě přemýšlím, uvažuji o mnoha svých nedostatcích.

e) Když pro mě někdo něco udělá, obvykle si kladu otázku, co za tím je.

f) Když se děje něco dobrého, říkám si, jestlipak se to brzy pokazí.

g) Když se děje něco dobrého, napadá mě, jestli by to mohlo být i lepší.

h) Když vidím, že se druhým daří, mám ze sebe špatný pocit.

i) Často se srovnávám s ostatními.

j) Často přemýšlím o svých nevyužitých, zmařených příležitostech.

k) Mnoha věcí ze své minulosti lituji.

l) Když přemýšlím o své minulosti, vystupují z ní hlavně ty špatné věci.

m) Když se stane něco špatného, dlouho to pak ještě probírám.

n) Většina lidí by člověka využila, kdyby k tomu měla sebemenší příležitost.

25. Projděte si všechna tvrzení a zaškrtněte ty, které Vás vystihují.

a) Vidím kole sebe spoustu krásy.

b) Ve většině lidí spatřuji to dobré.

c) Věřím v dobré vlastnosti lidí.

d) Uvažuji o sobě jako o člověku, který má mnoho kladných stránek.

e) Když se stane něco špatného, často si řeknu, že všechno zlé je pro něco dobré.

f) Občas si říkám, jaké v životě mám štěstí.

g) Když přemýšlím o budoucnosti, vybavují se mi spíš ty lepší časy.

h) Rád/a vzpomínám na to příjemné, co mě v životě potkalo.

i) Když vidím, že se druhým daří, a to i neznámým lidem, mám z toho radost.

j) Všímám si drobných laskavostí, které lidi dělají.

k) Vím, že na světě jsou problémy, ale stejně považuji svět za krásné místo.

l) Ve světě spatřuji mnoho příležitostí.

m) Ohledně své budoucnosti jsem optimistický/á.