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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 88 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 73 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje vlivu dětí se speciálně vzdělávacími potřebami na předškolní pedagogy.
Oceňuji množství zdrojů, ze kterých autorka čerpala při psaní teoretické části. Práci by prospělo ještě větší
provázání s empirickou částí (např. uvedením většího množství realizovaných výzkumů na dané téma), hlubší
porovnávání pohledů různých autorů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Výtěžnost dat
odpovídá úrovni diplomové práce. Zpracování mnoha otevřených otázek u tak velkého výzkumného souboru (N
= 160) bylo nepochybně časově náročné. Kladnému hodnocení přispívá i uvedení limitů studie a kapitola
diskuze, v níž jsou stručně shrnuty výsledky výzkumu, okomentovány a propojeny se současným stavem poznání.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty i základní orientaci v metodologii výzkumu. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 05. 2021